

Representa un aumento del 17,7%**BANESTO OBTUVO UN BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE
148,6 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER TRIMESTRE**

- El primer trimestre de 2002 ha significado para Banesto continuar su progresión, tanto en crecimiento de negocio como en mejora de resultados.
- El beneficio antes de impuestos, en línea con los objetivos marcados, ha ascendido a 148,6 millones de euros, con un aumento del 17,7% sobre marzo de 2001.
- La inversión crediticia crece un 15,1% sobre el mismo mes del año anterior, y los recursos gestionados de clientes aumentan un 12,3%.
- La morosidad se ha mantenido en niveles similares a los del año anterior, el 0,87% frente al 0,88% y la cobertura de provisiones ha crecido hasta el 236,5% de los créditos en mora.

RESULTADOS

Madrid, 9.- El beneficio antes de impuestos de Banesto ha ascendido al 31 de marzo de 2002 a 148,6 millones de euros un 17,7% más que en el mismo periodo del año anterior.

El margen de intermedicación crece un 8% sobre el año anterior y se sitúa al 31 de marzo de 2002 en 249 millones de euros.

Las comisiones netas suponen 106,7 millones de euros y crecen un 2,5% respecto al año anterior.

Las comisiones de gestión de fondos de inversión caen un 2,1% a pesar del crecimiento de los fondos gestionados en un 11% por la reducción de la comisión media percibida. Las comisiones por servicios aumentan un 5,2%

Los resultados por operaciones financieras ascienden a 13,4 millones de euros, un 33% más que en marzo de 2001.

Con ello el margen ordinario resultante al 31 de marzo de 2002 asciende a 369,3 millones de euros, un 7,1% más que un año antes.

Los costes de explotación continúan bajando (un 0,7% los gastos de personal y un 0,5% los gastos generales), con lo que el ratio de eficiencia sigue mejorando y baja hasta el 49,7% frente al 53,6% el año anterior.

El aumento de ingresos y la contención de costes permiten que el margen de explotación alcance los 156 millones de euros, que supone un 17,8% de crecimiento respecto al mismo periodo de 2001.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia ascienden a 9,5 millones de euros frente a 14,4 millones de euros en marzo de 2001. Descontado el efecto de la corrección por reparto de dividendos por estas sociedades, los resultados generados por las mismas en el primer trimestre de 2002 crecen un 3,4% frente a marzo de 2001.

La dotación a insolvencias asciende a 28,3 millones de euros y crecen un 32,5% respecto al primer trimestre de 2001. Durante el trimestre de 2002 el fondo de cobertura estadística ha continuado creciendo y ya alcanza los 170 millones de euros.

Con todo ello, el beneficio antes de impuestos asciende a 148,6 millones de euros, un 17,7% superior al del mismo periodo del ejercicio precedente, lo que refleja la progresión efectiva del Banco. La previsión de impuestos sobre beneficios crece un 67,7% sobre marzo de 2001, debido al agotamiento del crédito fiscal existente en ejercicios anteriores. Con ello el beneficio neto atribuible al Grupo es de 112 millones de euros, con un crecimiento del 8,2%.

BALANCE

La inversión crediticia se sitúa en 25.670 millones de euros y crece un 15,1%. Contribuye de manera significativa a este crecimiento el crédito hipotecario que lo hace en un 23,6%.

Con este aumento, la cuota de mercado sobre la Banca ha crecido 0,38 puntos en los últimos doce meses, situándose en el 7,11%.

Los recursos de clientes contabilizados en balance ascienden a 27.016 millones de euros, con un crecimiento del 12,2% en tanto que los de fuera de balance han crecido un 12,4%, con lo que el total de recursos gestionados se sitúa en 37.452 millones de euros y aumenta un 12,3% sobre marzo de 2001.

Este crecimiento ha permitido una ganancia de 0,22 puntos en la cuota de mercado sobre la Banca, que se ha situado en el 7,43%

Madrid, 9 de abril de 2002

- Anexos:
- 1.- Datos más relevantes
 - 2.- Cuentas de resultados consolidadas Enero-Marzo
 - 3.- Balances consolidados al 31 de marzo
 - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a marzo de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

	31/03/02	31/03/01	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	45.289.417	46.651.765	-2,9
Recursos propios	2.257.792	2.085.400	8,3
Inversión crediticia	25.670.240	22.303.817	15,1
Recursos de clientes en balance	27.015.735	24.070.398	12,2
Recursos totales gestionados	37.452.301	33.352.597	12,3
Morosos / Riesgos (%)	0,87%	0,88%	—
Cobertura (%)	236,49%	214,73%	—

	31/03/02	31/03/01	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen de Intermediación	249.050	230.572	8,0
Comisiones netas	106.765	104.132	2,5
Margen ordinario	369.254	344.805	7,1
Costes de Explotación	183.405	184.659	-0,7
Margen de explotación	156.082	132.504	17,8
Resultado antes de Impuestos	148.623	126.230	17,7
Resultado Atribuible al Grupo	111.944	103.456	8,2
Ratio eficiencia (%)	49,7%	53,6%	—

	31/03/02	31/03/01	%
<u>OTRA INFORMACION</u>			
Empleados	10.404	11.623	—
Oficinas	1.698	2.010	—

ANEXO 1

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a marzo de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

	31/03/02	31/03/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
Productos financieros	473.021	600.544	-127.523	-21,2
Dividendos	7.724	1.057	6.667	630,5
Costes financieros	231.695	371.029	-139.334	-37,6
MARGEN DE INTERMEDIACION	249.050	230.572	18.478	8,0
Comisiones netas	106.765	104.132	2.633	2,5
Fondos de inversión y pensiones	37.650	38.447	-797	-2,1
Comisiones por servicios	69.115	65.685	3.430	5,2
MARGEN BASICO DE CLIENTES	355.815	334.704	21.111	6,3
Resultado por operaciones financieras	13.439	10.101	3.338	33,0
MARGEN ORDINARIO	369.254	344.805	24.449	7,1
Costes de Explotación	183.405	184.659	-1.254	-0,7
a) Personal	136.406	137.435	-1.029	-0,7
b) Generales	46.999	47.224	-225	-0,5
Amortización y saneamientos	24.069	20.924	3.145	15,0
Otros productos y cargas de explotación	-5.698	-6.718	1.020	-15,2
MARGEN DE EXPLOTACION	156.082	132.504	23.578	17,8
Resultados por sociedades puestas en equivalencia y grupo	9.376	12.697	-3.321	-26,2
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	28.380	21.422	6.958	32,5
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	-133	-1.274	1.141	-89,6
Resultados extraordinarios netos	11.412	1.177	10.235	869,6
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	148.823	126.230	22.393	17,7
Impuesto sobre sociedades	34.325	20.474	13.851	67,7
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	114.298	105.756	8.542	8,1
Resultado atribuido a la minoría	2.354	2.300	54	2,3
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	111.944	103.456	8.488	8,2

ANEXO 2

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a marzo de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

ACTIVO	31/03/02	31/03/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	562.225	649.084	-86.859	-13,4
DEUDAS DEL ESTADO	3.527.608	4.252.785	-725.177	-17,1
ENTIDADES DE CREDITO	6.505.128	11.910.719	-5.405.591	-45,4
CREDITOS SOBRE CLIENTES	25.670.240	22.303.817	3.366.423	15,1
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES	3.818.209	2.956.451	861.758	29,1
ACTIVOS INMATERIALES	60.920	29.121	31.799	109,2
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	4.662	13.086	-8.424	-64,4
ACTIVOS MATERIALES	811.054	870.053	-58.999	-6,8
OTROS ACTIVOS	3.221.186	2.488.659	732.507	29,4
CUENTAS DE PERIODIFICACION	909.311	864.949	44.362	5,1
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	198.894	313.041	-114.147	-36,5
TOTAL	45.289.417	46.651.765	-1.362.348	-2,9

PASIVO	31/03/02	31/03/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	9.327.573	14.602.784	-5.275.211	-36,1
DEBITOS A CLIENTES	24.491.144	22.928.925	1.564.219	6,8
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	2.524.591	1.143.473	1.381.118	120,8
OTROS PASIVOS	2.039.860	1.390.443	649.417	46,7
CUENTAS DE PERIODIFICACION	813.119	767.898	45.221	5,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	2.722.662	2.526.443	196.239	7,8
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	5.030	5.030		0,0
PASIVOS SUBORDINADOS	703.802	697.080	6.742	1,0
INTERESES MINORITARIOS	90.632	87.512	3.120	3,6
CAPITAL Y RESERVAS	2.293.036	2.265.708	27.328	1,2
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	163.650	132.733	30.917	23,3
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	114.298	105.756	8.542	8,1
TOTAL	45.289.417	46.651.765	-1.362.348	-2,9

ANEXO 3

Crédito a clientes	mar-02	mar-01	% Var.
(Datos en miles de €)			
Crédito a las Administraciones Públicas	790.674	654.360	20,8
Crédito al sector privado	22.121.839	19.407.569	14,0
Cartera comercial	2.934.941	2.738.360	7,2
Garantía real	9.281.213	7.506.351	23,6
Otros Créditos y Préstamos	9.905.685	9.162.858	8,1
Crédito al sector no residente	3.115.422	2.501.280	24,6
Activos dudosos (neto de provisiones)	-357.695	-259.392	37,9
Total Inversión Crediticia	25.670.240	22.303.817	15,1

Recursos de clientes	mar-02	mar-01	% Var.
(Datos en miles de €)			
Sector Público	798.868	626.293	27,6
Sector Privado	20.054.487	19.202.038	4,4
Cuentas corrientes y ahorro	9.109.789	8.255.678	10,3
Imposiciones a pzo	4.648.868	6.849.074	-32,1
Cesión temporal y otras cuentas	6.295.830	4.097.286	53,7
Sector no Residente	3.637.789	3.098.594	17,4
Bonos y empréstitos emitidos	2.524.591	1.143.473	120,8
Recursos de balance	27.015.735	24.070.398	12,2
Fondos gestionados	10.436.566	9.282.199	12,4
Fondos de inversión	8.733.343	7.838.093	11,4
Fondos de pensiones	1.073.845	1.020.074	5,3
Pólizas seguros-ahorro	629.378	424.032	48,4
Recursos totales gestionados	37.452.301	33.352.597	12,3

ANEXO 4